- 1 -

役 員 会 議 事 録

日 時  令和５年７月 19日（水） 午後１時 30分～午後２時 28分

場 所  国保会館「大会議室」

出席者  理事 11名（書面６名含む）、監事１名、欠席２名

１．開会

 それでは、定刻となりましたので、只今より国保連合会役員会を開催させていただ

きます。

本日の役員会の出席状況でありますが、理事は 13 名中５名、監事は３名中１名の

御出席をいただいております。武田滝沢市長及び中居岩泉町長は急遽欠席となってい

ます。

なお、本日出席できない理事８名のうち、武田滝沢市長及び中居岩泉町長を除く６

名については、規約第 34 条第２項及び第３項の規定により書面による出席となって

います。

従いまして、理事 13 名中５名の出席、６名の書面による出席となっており、連合

会会議規則第４条により役員会が成立しておりますことを御報告申し上げます。

なお、書面表決の手続きを取っていただいているのは、理事の佐々木岩手町長、上

田花巻市長、佐藤一関市長、髙橋金ケ崎町長、渕上大船渡市長、晴山九戸村長です。

２．理事長挨拶

  役員の皆様には大変お忙しいところ、御出席いただきましてありがとうございます。

御案内申し上げておりましたとおり、本日は、令和４年度事業報告及び各会計の決

算、補正予算等について、御説明を申し上げるものでございます。

役員の皆様には、よろしく御審議を賜りまして、承認、認定あるいは議決をいただ

きたいと思いますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

３．議長就任

規約第 32条に基づき理事長が就任。

４．議事録署名員指名

議 長  議事に入る前に、当職から議事録署名員を指名いたします。議事録署名員

に内宮専務理事、岡本洋野町長の御両名を指名いたします。

５．書記指名

議 長  書記につきましては、国保連合会の三田地事務局長にお願いいたします。

６．議案審議

議  長  それでは議案審議に入ります。報告第１号から報告第 12 号まで、いずれ

 - 2 -

も「専決処分の承認を求めることについて」でございますので、一括上程い

たします。事務局より説明をお願いします。

事務局

報告第１号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（岩手県国民健康保険団体連合会職員給与規程の一部改正）

報告第２号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別

会計歳入歳出予算の補正（第５号））

報告第３号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出予算の補正（第

４号））

報告第４号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計歳入歳

出予算の補正（第３号））

報告第５号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別

会計歳入歳出予算の補正（第６号））

報告第６号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計歳

入歳出予算の補正（第３号））

報告第７号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別

会計歳入歳出予算の補正（第２号））

報告第８号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会市町村医師養成事業特別会計歳入

歳出予算の補正（第３号））

報告第９号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事

業特別会計歳入歳出予算の補正（第２号））

報告第10号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出予算の補正（第

１号））

報告第11号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計歳入歳

 - 3 -

出予算の補正（第１号））

報告第12号

専決処分の承認を求めることについて       ・・・資料１により説明

（令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計歳入歳

出予算の補正（第２号））

議  長  報告第１号から報告第 12 号までについて、御意見、御質問等ございませ

んか。

－なしの声－

議 長  原案どおり承認することでよろしいでしょうか。

     －異議なしの声－

議  長  それでは、報告第１号から報告第 12号まで、原案どおり承認されました。

議 長  次に、認定第１号から認定第 13号までは、「令和４年度事業報告及び各会

計決算」について、認定を求めることでございますので、一括上程いたしま

す。事務局より説明をお願いします。

事務局

認定第１号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会事業報告について

・・・議案書により説明

認定第２号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会一般会計決算について

・・・資料２により説明

認定第３号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計決算につ

いて

・・・資料２により説明

認定第４号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会

計決算について

・・・資料２により説明

認定第５号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会国保診療施設勤務医師等海外研修特

別会計決算について

・・・資料２により説明

認定第６号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会職員退職手当特別会計決算について

・・・資料２により説明

認定第７号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会国保会館特別会計決算について

・・・資料２により説明

認定第８号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会健康管理施設特別会計決算について

・・・資料２により説明

認定第９号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計決算

 - 4 -

について

・・・資料２により説明

認定第10号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会

計決算について

・・・資料２により説明

認定第11号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会市町村医師養成事業特別会計決算に

ついて

・・・資料２により説明

認定第12号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業

特別会計決算について

・・・資料２により説明

認定第13号

令和４年度岩手県国民健康保険団体連合会特別徴収情報経由業務特別会計決算

について

・・・資料２により説明

議 長  次に、監事の神田住田町長から監査報告をお願いします。

神田監事  監査報告を申し上げます。（監査報告書を読み上げて報告。）

議 長  認定第１号から認定第 13 号までについて、御意見、御質問等ございませ

んか。

－なしの声－

議 長  原案どおり認定することでよろしいでしょうか。

－異議なしの声－

議  長  それでは、認定第１号から認定第 13号まで、原案どおり認定されました。

議  長    次に、議決事項ですが、本来はそれぞれ議決をいただくところですが、議

案第１号から議案第 11 号までについては、規程改正と補正予算の議案でご

ざいます。時間の関係上、便宜、一括上程いたします。事務局より説明をお

願いします。

事務局

議案第１号

岩手県国民健康保険団体連合会職員給与規程の一部改正について

・・・資料１により説明

議案第２号

岩手県国民健康保険団体連合会職員の再雇用に関する規程の一部改正について

・・・資料１により説明

議案第３号

令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会一般会計補正予算（第２号）につい

て

・・・資料１により説明

議案第４号

令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計補正予算

（第３号）について

 - 5 -

・・・資料１により説明

議案第５号

令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会

計補正予算（第１号）について

・・・資料１により説明

議案第６号

令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会国保会館特別会計補正予算（第１号）

について

・・・資料１により説明

議案第７号

令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計補正

予算（第１号）について

・・・資料１により説明

議案第８号

令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会

計補正予算（第１号）について

・・・資料１により説明

議案第９号

令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会市町村医師養成事業特別会計補正予

算（第１号）について

・・・資料１により説明

議案第10号

令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業

特別会計補正予算（第１号）について

・・・資料１により説明

議案第11号

令和５年度岩手県国民健康保険団体連合会特別徴収情報経由業務特別会計補正

予算（第１号）について

・・・資料１により説明

議  長  議案第１号から議案第 11 号までについて、御意見、御質問等ございませ

んか。

－なしの声－

議  長  原案どおり可決することでよろしいでしょうか。

        －異議なしの声－

議 長  それでは、議案第１号から議案第 11号まで、原案どおり可決されました。

議 長  次に、議案第 12 号「連合会役員の改選」について、事務局より説明をお

願いします。

事務局

議案第 12号

岩手県国民健康保険団体連合会役員の改選について

・・・議案書により説明

議  長  議案第 12号について、御意見、御質問等ございませんか。

－なしの声－

議 長  原案どおり可決することでよろしいでしょうか。

 - 6 -

－異議なしの声－

議 長  それでは、議案第 12号は、原案どおり可決されました。

議 長  次に、議案第 13 号「国保制度等の改善要望に関する東北地方国保協議会

への提出議題」について、事務局より説明をお願いします。

事務局

議案第 13号

国保制度等の改善要望に関する東北地方国保協議会への提出議題について

・・・議案書により説明

議  長  議案第 13号について、御意見、御質問等ございませんか。

－なしの声－

議 長  原案どおり可決することでよろしいでしょうか。

－異議なしの声－

議 長  それでは、議案第 13号は、原案どおり可決されました。

議  長    次に、議案第 14 号「連合会理事長表彰」について、事務局より説明をお

願いします。

事務局

議案第 14号

岩手県国民健康保険団体連合会理事長表彰について

・・・議案書により説明

議  長  議案第 14号について、御意見、御質問等ございませんか。

        －なしの声－

議  長    原案どおり議決することでよろしいでしょうか。

        －異議なしの声－

議 長  それでは、議案第 14号は、原案どおり可決されました。

議 長  次に、議案第 15 号「第 159 回通常総会の開催」について、事務局より説

明をお願いします。

事務局

議案第 15号

第 159回通常総会の開催について

・・・議案書により説明

議  長  議案第 15号について、御意見、御質問等ございませんか。

        －なしの声－

議 長  原案どおり可決することでよろしいでしょうか。

        －異議なしの声－

議 長  それでは、議案第 15号は、原案どおり可決されました。

７．その他

議  長    その他ですが、まず、事務局より説明をお願いします。

事務局  資料６「市町村医師養成事業修学生の状況について」により説明する。令

和４年度の新規貸付者数は８人、貸付者累計 179 人、うち修学中 64 人とな

り、令和５年度から定員 15人を「地域枠Ｄ」７人、「一般枠」８人に再編し、

 - 7 -

「地域枠Ｄ」７人、「一般枠」１人に貸付を決定。なお、今後の一般枠の運

用は、次期医師確保計画を策定する過程で県などと総合的に検討する。

資料７「国保連合会の給与・定員管理等について（令和４年４月１日）」

により説明する。給与制度関係の例年の取扱いとして、本年において人事委

員会勧告による給与改定等が実施され、県・市町村に準じた改正等が必要に

なる場合には、適用時期によっては理事長の専決処分とさせていただきたい。

資料８「令和６年度第 64 回全国国保地域医療学会の進捗状況について」

により説明する。会期を令和６年 10 月４日～５日、会場をいわて県民情報

交流センター「アイーナ」とし、テーマ及びサブテーマを決定。なお、10

月に福井県で開催される第 63 回学会には、本会の鈴木副理事長ほか皆様に

参加いただく予定のほか、次回の学会運営委員会は 12月に開催する予定。

資料９「決議」及び資料９別添１「国保総合システムの更改等に必要な財

源の確保について」により説明する。去る６月 30 日の国保中央会定期総会

において、国保総合システムのランニングコストが保険者である市町村等の

負担とならないよう、国の責任においてシステム保守・運用費の最適化に要

する費用を措置することについて要望することが決議された。なお、国保中

央会において７月 12 日に鈴木財務大臣及び加藤厚生労働大臣への陳情を行

い、本県からは岡本理事（洋野町長）が出席。

議  長  ただいま、事務局から説明がありましたが、質問等はございますか。

鈴木副理事長  資料６「市町村医師養成事業修学生の状況について」説明がありましたが、

地域枠Ｄは定員枠一杯ですが、一般枠は定員を満たしていないため、貸付額

の増額が必要であろうと思っております。他とあまり差のない増額を早期に

検討すべきと思いますが、このような場合に財源はどうなるのか説明いただ

きたいです。

事務局  現在、地域枠との貸付額に一人当たり 760万円の差がありますが、同じ額

まで増額するとした場合、新たに市町村に負担を求めるのではなく、昨年度

までの剰余金やこれまで義務履行をせずに返還された返還金など、市町村医

師養成事業基金に４億９千万円程度積み立てていることから、1 人当たりに

プラスとなる 760万円については、当面、同基金から取り崩して充当するな

ど、市町村の負担増とならない方法で検討していきます。

鈴木副理事長  是非、早期に実施してもらえればよいと思います。

議 長  他にございませんか。よろしいでしょうか。

        －なしの声－

議 長  それでは、これで本日の議案審議を終了といたします。

８．閉会

以上を持ちまして、役員会を終了いたします。

 - 8 -

９．出席した理事及び監事の氏名

（１）出席

  理 事 長  谷 藤 裕 明（盛岡市長）

副理事長  鈴 木 重 男（葛巻町長）

専務理事  内 宮 明 俊（学識経験者）

理  事  野 原   勝（岩手県企画理事兼保健福祉部長）

理  事  岡 本 正 善（洋野町長）

監  事  神 田 謙 一（住田町長）

（２）書面出席

  理  事  佐々木 光 司（岩手町長）

理  事  上 田 東 一（花巻市長）

理  事  佐 藤 善 仁（一関市長）

理  事  髙 橋 寛 寿（金ケ崎町長）

理  事  渕 上   清（大船渡市長）

理  事  晴 山 裕 康（九戸村長）

10．議長の氏名

理 事 長  谷 藤 裕 明（盛岡市長）

上記のとおり相違ないことを証するため、署名・捺印する。

令和５年７月 19日

議事録署名員  理事              ㊞

議事録署名員  理事              ㊞

書記 国保連事務局長              ㊞